3

	[bookmark: _GoBack]		[image: Герб_района23]

	Администрация Пучежского муниципального района
 Ивановской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	                    от  25.11.2024 г.                                                                     № 609 - п

	г. Пучеж

О порядке предоставления меры поддержки участникам
специальной  военной операции «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции»

На основании Указа Президента Российской Федерации от 21.09.2022  № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Пучежского муниципального района, в целях реализации Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции  и членов их семей, разработанного Рабочей группой но вопросам СВО, возглавляемой Первым заместителем Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, администрация Пучежского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить на территории Пучежского муниципального района Ивановской области меру поддержки участникам специальной военной операции «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции» (далее - мера поддержки, СВО).
2. Утвердить Порядок предоставления меры поддержки участникам СВО «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции» согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в «Правовом вестнике Пучежского муниципального района» и разместить на официальном сайте администрации Пучежского муниципального района в сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по организационной работе С.Г. Бабанова.

Временно исполняющий полномочия
Главы Пучежского муниципального района                                                            С.В. Жубаркин
Приложение к постановлению
администрации Пучежского муниципального района
от 25.11.2024 г. № 609-п

Порядок
предоставления меры поддержки участникам СВО «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции»

[bookmark: sub_1001]1. Настоящий Порядок определяет процедуру и условия обеспечения сохранности транспортных средств участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей в виде предоставления на охраняемой стоянке с ограничением доступа посторонних лиц парковочного места для размещения одного транспортного средства, находящегося в собственности участника специальной военной операции, на безвозмездной основе.
[bookmark: sub_1004][bookmark: sub_1002]2. Под участниками специальной военной операции в настоящем Порядке понимаются граждане, проживающие на территории Пучежского муниципального района, и:
[bookmark: sub_1501]2.1. Призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
[bookmark: sub_1502]2.2. Проходящие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту (не являющиеся лицами, призванными на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации) или находящиеся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ                                  «Об обороне», для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции;
[bookmark: sub_1503]2.3. Заключившие контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, для обеспечения выполнения задач в ходе специальной военной операции.
3. Обеспечение сохранности транспортных средств осуществляется по заявлению участника специальной военной операции. От имени участника специальной военной операции заявление и документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, могут предоставляться его представителем, действующим на основании доверенности.
4. Уполномоченным органом по приему, рассмотрению заявлений и документов, а также принятию решения по результатам их рассмотрения является Комитет экономического развития, управления муниципальным имуществом, торговли, конкурсов, аукционов администрации Пучежского муниципального района (далее - уполномоченный орган).
5. Организацией, ответственной за обеспечение сохранности транспортных средств, является МУ «Управление АХО» (далее - учреждение).
Расходы на обеспечение сохранности транспортных средств осуществляются за счет средств сметы учреждения.
5. [bookmark: sub_1006]Заявление рассматривается Уполномоченным органом в течение 15 рабочих дней со дня поступления.
[bookmark: sub_1007]7. Для обеспечения сохранности транспортного средства участник специальной военной операции или его представитель предоставляют в уполномоченный орган следующие документы:
[bookmark: sub_1504]7.1. Заявление по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.
[bookmark: sub_1505]7.2. Копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность.
[bookmark: sub_1508]7.3. Доверенность представителя, удостоверяющую право на подписание заявления, акта осмотра и передачи транспортного средства, заключение договора (для представителя участника специальной военной операции).
[bookmark: sub_1509]7.4. Документ из военного комиссариата, подтверждающий участие заявителя в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей, или документ, подтверждающий факт службы и заключения контракта о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, либо копия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации.
[bookmark: sub_1510]7.5. Документ регистрационного учета по месту жительства или по месту пребывания, подтверждающий факт проживания на территории Пучежского муниципального района.
[bookmark: sub_1511]7.6. Копию документа, подтверждающего право собственности участника специальной военной операции на транспортное средство, подлежащее сохранности.
[bookmark: sub_1008]8. Основаниями для принятия решения об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства являются:
[bookmark: sub_1512]8.1. Несоответствие заявителя требованиям, указанным в пунктах 1,2 настоящего Порядка.
[bookmark: sub_1513]8.2. Непредставление (представление не в полном объеме) документов, указанных в пункте 7 настоящего Порядка.
[bookmark: sub_1010]9. В случае принятия решения об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет заявителю уведомление об отказе (приложение 2 к настоящему Порядку) с указанием основания для отказа.
[bookmark: sub_1011]10. В случае принятия решения об обеспечении сохранности транспортного средства уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня принятия такого решения направляет его копию заявителю.
Решение оформляется в форме уведомления (далее - Уведомление), согласно приложению 3 к настоящему Порядку.
[bookmark: sub_1012]11. Обеспечение сохранности транспортного средства осуществляется со дня, следующего за днем принятия уполномоченным органом решения об обеспечении сохранности транспортного средства.
Обеспечение сохранности транспортных средств осуществляется на основании договора хранения транспортного средства (приложение 4 к настоящему Порядку), сторонами которого является участник специальной военной операции и учреждение.
Транспортные средства передаются учреждению по акту осмотра и передачи транспортного средства собственником транспортного средства, либо его представителем.
[bookmark: sub_1013]12. Возврат транспортного средства оформляется актом осмотра и передачи транспортного средства.
[bookmark: sub_1014]13. Обеспечение сохранности транспортного средства прекращается при наличии соответствующего обращения участника специальной военной операции или его представителя в адрес уполномоченного органа и возврата транспортного средства, а также в случае смерти участника специальной военной операции.
[bookmark: sub_1100]

Приложение № 1 к Порядку предоставления меры поддержки участникам СВО «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции»

В Уполномоченный орган
от______________________________________
________________________________________
(указывается ФИО, дата рождения,
адрес места жительства,
паспортные данные, контактный телефон)
выступающий от имени и в интересах
________________________________________
________________________________________
(указывается ФИО, дата рождения,
адрес места жительства,
паспортные данные или данные
свидетельства о рождении,
контактный телефон)

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу обеспечить сохранность транспортного средства участника специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на безвозмездной основе:
марка ___________________________________________________________________;
цвет ____________________________________________________________________;
год выпуска _____________________________________________________________;
номер шасси _____________________________________________________________;
модель, номер двигателя ___________________________________________________;
номер кузова _____________________________________________________________;
идентификационный номер ________________________________________________;
паспорт транспортного средства ____________________________________________.

Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем заявлении и иных документах, представленных мной, в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Перечень прилагаемых документов:
1. ______________________________________________________________________
2. ______________________________________________________________________
3. ______________________________________________________________________

____________ _______________ /______________/
     (дата)         (подпись)        (расшифровка)

[bookmark: sub_1200]
Приложение № 2
к Порядку предоставления меры поддержки участникам СВО «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции»

	Бланк уполномоченного органа

____________________________________________
____________________________________________
(фамилия, имя, отчество адресата)
____________________________________________
____________________________________________
(адрес проживания)

УВЕДОМЛЕНИЕ
об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства

Уважаемый _________________________________________________
                    (указывается фамилия, имя, отчество заявителя)

Рассмотрев Ваше заявление об обеспечении сохранности транспортного средства участника специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей на безвозмездной основе, от __________ (указывается дата подачи заявления), принято решение об отказе в обеспечении сохранности транспортного средства в связи с _________________________________________ (указывается причина отказа).

____________ _____________
(подпись)               (Ф.И.О.)

[bookmark: sub_1300]Приложение № 3 к Порядку предоставления меры поддержки участникам СВО «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции»

	Бланк уполномоченного органа

________________________________________
________________________________________
(фамилия, имя, отчество адресата)
________________________________________
________________________________________
(адрес проживания)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о принятии решения об обеспечении сохранности транспортного средства

По результатам рассмотрения заявления
_____________________________________________________________________________,
                            (фамилия, имя, отчество Заявителя)
и документов, руководствуясь Порядком, утвержденным Постановлением администрации Пучежского муниципального района от ___________ № ______ принято решение об обеспечении сохранности транспортного средства.
Размещение транспортного средства будет осуществляться по адресу _____________________________________________________________________________.

____________ _____________
(подпись)            (Ф.И.О.)

[bookmark: sub_1400]

[bookmark: sub_1543]
Приложение 4 к Порядку предоставления меры поддержки участникам СВО «Обеспечение сохранности транспортных средств участников специальной военной операции»

Договор №______
хранения транспортного средства

г. Пучеж                                                          "______"_______________ 20_____ г.
    _____________________________________________________________________________ _________________________________________, именуемый в дальнейшем "Поклажедатель", с одной стороны, и МУ «Управление АХО», именуемое в дальнейшем "Хранитель", в лице ___________________________________________________, действующего на основании __________________, далее  совместно  именуемые  "Стороны",  заключили  настоящий  договор  о следующем.
[bookmark: sub_38]1. Предмет договора
[bookmark: sub_11]     1.1. Хранитель предоставляет поклажедателю место на  автостоянке  по адресу: Ивановская область, г. Пучеж, ул. Ленина, дом 27 для  хранения  транспортного  средства (далее - автомобиля) участника специальной военной операции в  рамках  реализации  Единого стандарта региональных мер поддержки участников СВО и членов их семей.
[bookmark: sub_12]     1.2. Хранитель охраняет автомобиль от утраты (хищения),  повреждения или нарушения комплектности.
[bookmark: sub_13]     1.3. Сведения об автомобиле:
	Идентификационный номер (VIN)

	Марка, модель

	Тип ТС

	Год изготовления

	Мощность двигателя, л. с.

	Модель и N двигателя

	Шасси (рама) N

	Кузов N

	Цвет кузова

	Пробег (км) на момент заключения договора

	Государственный регистрационный знак

	Рабочий объем двигателя, куб. см

	Тип двигателя

	Экологический класс

	Разрешенная максимальная масса, кг

	Масса без нагрузки, кг

	Иные индивидуализирующие признаки (голограммы, рисунки и т.д.)

[bookmark: sub_14]     1.4. Автомобиль принадлежит ______________________ (Ф.И.О.) на праве собственности, что подтверждается паспортом транспортного  средства серии ________№ ___________, выданным ______________(дата).
[bookmark: sub_39]
2. Приемка автомобиля на хранение
[bookmark: sub_17]     2.1. При приемке  автомобиля  на  хранение  хранитель   проводит его наружный осмотр. При этом составляется акт  осмотра  и  приемки-передачи автомобиля,  который  подписывается сторонами.  В   акте   указываются сведения  о  товарном  виде  и  комплектности   автомобиля,   фиксируются повреждения и иные дефекты.
[bookmark: sub_18]     2.2. При  постановке  автомобиля  на  стоянку  поклажедатель  должен припарковать его на место, указанное представителем хранителя.  При  этом поклажедатель ставит автомобиль на  стояночный  тормоз,  закрывает  окна, убирает ключ зажигания и запирает двери машины и багажника.
[bookmark: sub_19]     2.3.  На  территории  автостоянки  поклажедатель  обязан   соблюдать правила пожарной безопасности, дорожного движения и  правила  пользования автостоянкой.
[bookmark: sub_40]
3. Действия хранителя при утрате (хищении),
повреждении или нарушении комплектности
[bookmark: sub_20]     3.1.  В  случае  утраты   (хищения),   повреждения   или   нарушения комплектности автомобиля хранитель обязан незамедлительно:
     в зависимости от ситуации вызвать сотрудников полиции, ГИБДД, пожарного надзора;
     уведомить поклажедателя любым доступным способом.
[bookmark: sub_21]     3.2. По требованию поклажедателя хранитель составляет акт об  утрате (хищении),   повреждении   или   нарушении   комплектности    автомобиля, произошедших в процессе его хранения на стоянке.
[bookmark: sub_41]4. Ответственность сторон
[bookmark: sub_22]     4.1. Хранитель несет ответственность в виде возмещения убытков:
     за угон (хищение) с автостоянки;
     повреждение  автомобиля  на  автостоянке,   в   том     числе другим автовладельцем;
     нарушение комплектности, то есть хищение с  автомобиля   предметов и оборудования (колес,  стекол,  аккумулятора,  зеркал,  запасного  колеса, инструмента и другого штатного и дополнительного оборудования машины).
     Хранитель освобождается от ответственности, если  утрата  (хищение), повреждение или нарушение комплектности автомобиля  произошли  из-за  его свойств, о которых хранитель не знал, непреодолимой силы либо умысла  или грубой неосторожности поклажедателя.
[bookmark: sub_23]     4.2. Хранитель не несет ответственности:
     за вещи и документы, оставленные в салоне автомобиля;
     повреждение лакокрасочного покрытия,  коррозийный  износ  вследствие атмосферных воздействий;
     порчу автомобиля из-за несвоевременно слитой воды или  неотключенной клеммы аккумулятора и т.п.
[bookmark: sub_24]     4.3. За утрату (хищение), повреждение  или  нарушение  комплектности автомобиля по  окончании  срока  хранения  хранитель  отвечает   лишь при наличии с его стороны умысла или грубой неосторожности.
[bookmark: sub_42]5. Разрешение споров
[bookmark: sub_26]     5.1. До предъявления иска по договору сторона, которая считает,  что ее права нарушены, обязана направить другой стороне письменную претензию.
[bookmark: sub_27]     5.2. Сторона вправе передать спор на рассмотрение арбитражного  суда через 15 календарных дней после получения претензии другой стороной.

[bookmark: sub_43]6. Заключительные положения
[bookmark: sub_28]     6.1. Договор вступает в силу с момента его  подписания   сторонами и действует до полного исполнения ими обязательств.
[bookmark: sub_29]     6.2.  В  случае  утраты  (хищения)  автомобиля  договор   прекращает действовать с даты утраты (хищения).
[bookmark: sub_30]     6.3. Договор  составлен  в  2  (двух)  экземплярах,  имеющих  равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
[bookmark: sub_31]     6.4. Заявления, уведомления, извещения, требования и иные юридически значимые сообщения, которые  связаны  с  возникновением,   изменением или прекращением обязательств по договору,  должны  направляться  по  адресу, указанному в разделе 7 договора "Адреса и реквизиты сторон", только одним из следующих способов:
     курьером;
     заказным письмом с уведомлением о вручении.
[bookmark: sub_32]     6.5. Если иное не предусмотрено  законом,  все  юридически  значимые сообщения   по   договору    влекут    для          получающей их стороны гражданско-правовые последствия с момента доставки сообщения  ей  или  ее представителю.
[bookmark: sub_33]     6.6. Сообщение считается доставленным и в случае, если оно поступило лицу, которому направлено, но по обстоятельствам, зависящим от  него,  не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.
[bookmark: sub_44]7. Адреса и реквизиты сторон

	Поклажедатель
	Хранитель

	_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
	_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

image1.jpeg